

## Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de Dezembro de 2018

(em euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	2018	2017
Vendas e serviços prestados		343 881,89	346 750,09
Subsídios, doações e legados à exploração		406 456,49	406 832,68
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(27 325,25)	(28 072,20)
Fornecimentos e serviços externos		(207 954,01)	(211 654,45)
Gastos com o pessoal		(583 373,63)	(538 750,73)
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		60 024,59	30 106,59
Outros gastos		(3 085,47)	(3 731,72)
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos</b>		<b>(11 375,39)</b>	<b>1 480,26</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(34 073,04)	(34 073,08)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)</b>		<b>(45 448,43)</b>	<b>(32 592,82)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(1,41)	
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>(45 449,84)</b>	<b>(32 592,82)</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>(45 449,84)</b>	<b>(32 592,82)</b>

O Contabilista Certificado,

*Olivia Raquel Dias Lourenço*

O Conselho de Administração

*Joaquim Encarna Amorim*

*José Paulo Amador Dias*

*Luís Manuel Fim Amim*

*António Maria Faria novo de Ab*